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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo, pomocí literární rešerše, zpracovat téma tvorby

supramolekulárních komplexů mezi surfaktanty a cyklodextriny. První část práce je

věnována surfaktantům, jejich charakteristice, fyzikálně-chemickým vlastnostem,

klasifikaci dle různých kritérií a jejich využití v běžné praxi. O cyklodextrinech je

pojednáváno v druhé kapitole bakalářské práce. Historie objevu těchto molekul je

následována jejich charakteristikou a fyzikálně-chemickými vlastnostmi. Další podkapitola

se zabývá modifikovanými cyklodextriny, které jsou často základní jednotkou pro tvorbu

supramolekulárních komplexů. V závěru druhé kapitoly je zmíněno využití cyklodextrinů

s důrazem na praktické aplikace v kosmetice. Významnou část představuje třetí kapitola,

která je věnována popisu známých inkluzních komplexů mezi cyklodextriny a surfaktanty.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to describe the topic of formation of supramolecular

complexes between surfactants and cyclodextrins. The first part is devoted to surfactants,

their characteristics, physico-chemical properties, classification according to various

criteria and their use in common practice. Cyclodextrins are discussed in the second

chapter of the bachelor thesis. The history of these molecules is followed by their

characteristics and physico-chemical properties. Another subchapter deals with modified

cyclodextrins, which often represent the basic unit for the formation of supramolecular

complexes. At the end of the second chapter the use of cyclodextrins with an emphasis on

their practical application in cosmetics is mentioned. An important is the third chapter

focused for the description of known inclusion complexes between cyclodextrins and

surfactants.
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ÚVOD

Surfaktanty jsou látky organického původu, jejichž molekula je označována jako

amfifilní a je tvořena hydrofobní i hydrofilní částí. Velkou výhodou povrchově aktivních

látek je, že jsou schopny se navázat na rozhraní dvou nemísitelných látek a snižovat

mezipovrchové napětí. Za jedny z prvních surfaktantů lze považovat mýdla, která si svoji

nezastupitelnost a významnou roli v osobní hygieně drží dodnes, avšak v dnešní době je

škála těchto látek daleko větší. Amfifilní molekuly se v roztoku mohou chovat dvojím

způsobem v závislosti na jejich koncentraci. Při překročení kritické micelární koncentrace

dochází ke tvorbě větších celků, které jsou označovány jako micely. Existuje spousta

kritérií, podle kterých lze surfaktanty klasifikovat, nejčastěji jsou děleny podle charakteru

hydrofilní části. Molekuly, které nedisociují za vzniku náboje, jsou označovány jako

neionické. Ionické surfaktanty s kladným nábojem se nazývají kationické, se záporným

nábojem anionické. Třetí skupina ionických surfaktantů může měnit svůj náboj v závislosti

na charakteru prostředí a molekuly jsou nazývány jako amfoterní. Díky svým specifickým

vlastnostem surfaktanty nachází uplatnění v různých odvětvích. Jsou nedílnou součástí

kosmetických prostředků a výrobků spotřební chemie, taktéž jsou důležitou komponentou

některých farmaceutických výrobků.

Cyklodextriny (CD) jsou cyklické molekuly oligosacharidů získávané enzymatickou

degradací škrobu bakteriemi rodu Bacillus macerans. Tyto bakterie produkují

cyklodextriny ve směsích, kdy jednotlivé molekuly cyklodextrinů se mohou skládat z šesti

až více než sta glukopyranosových jednotek. Při optimálních podmínkách bakterie

produkují nativní cyklodextriny, mezi které patří -CD s šesti, -CD se sedmi a -CD

s osmi glukopyranosovými jednotkami. Cyklodextriny svým prostorovým uspořádáním

připomínají komolý kužel, který uvnitř obsahuje kavitu, do které je možné inkludovat jiné

molekuly. Toto spojení dává za vznik inkluzním komplexům, které nachází široké

uplatnění ve farmacii, kosmetice či supramolekulární chemii. Některé vlastnosti nativních

cyklodextrinů nejsou příliš vhodné pro dané aplikace, v tomto případě se naskytuje

možnost cyklodextriny modifikovat. Modifikace je často vícestupňová, přičemž hlavní

reakcí je elektrofilní substituce na atom kyslíku hydroxylové skupiny.

Komplexy typu hostitel-host jsou základem výzkumu v oblasti supramolekulární

chemie. Vybrané vlastnosti surfaktantů mohou být měněny tím, že budou komplexovány

do hostitelských molekul. Populárními zástupci těchto komplexů jsou amfifilní
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cyklodextriny a supramolekulární amfifily, jejichž významnou vlastností je schopnost

reagovat na vnější stimuly.
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1 SURFAKTANTY

Povrchově aktivní látky (PAL) organického původu, které se vyznačují schopností

snižovat povrchové napětí na fázovém rozhraní mezi dvěma rozdílnými látkami, se

nazývají surfaktanty. Snížení povrchového napětí, změna reakčních podmínek a ovlivnění

energie celé soustavy je důsledkem amfipatické povahy těchto molekul. Surfaktanty jsou

velmi důležitou součástí dnešních průmyslových výrob, jelikož jsou schopny stabilizovat

a vhodně upravovat vlastnosti finálních výrobků. [1]

1.1 Historie

Důraz na správnou osobní hygienu byl kladen již od doby Starého Egypta a mezi první

přípravky osobní hygieny byly doporučovány alkálie (například hydrogenuhličitan sodný

či uhličitan draselný). Postupem času se začala vyrábět přírodní mýdla zásaditého

charakteru, v nichž hlavní složku představovaly přírodní oleje. S přibývajícími

zkušenostmi a s doplněním mýdel o další složky, jako jsou fosfáty či silikáty, se tyto

přípravky začaly používat nejen v osobní hygieně, ale staly se také důležitou součástí při

praní prádla. [2]

Za první řádně popsané surfaktanty lze považovat sulfatované oleje. Jednalo se

o sulfataci ricinového oleje, který byl znám pod názvem „turecký červený olej” (z angl.

turkey red oil). V průběhu první světové války se začal v Německu průmyslově vyrábět

surfaktant z živočišných tuků a rostlinných olejů, který byl připravován sulfonací propan-

1-olu nebo butan-1-olu s naftalenem. V období dvacátých až třicátých let dvacátého století

byla do řetězce přidána aromatická skupina a začaly vznikat alkylaryl sulfonáty, kde

aromatickou skupinu představoval především benzen. Ve čtyřicátých letech sulfonace

tetrameru propenu a benzenu dala za vznik látce nazývané dodecylbenzensulfonan, který

byl v té době uplatňován především jako přísada do pracích prostředků. Konkurenci

alkylaryl sulfonátům přinesly Spojené státy americké a Německo v podobě derivátů

taurinu. Tyto produkty však nepřekonaly úspěšnost alkylbenzen sulfonátů (ABS), které

v šedesátých letech tvořily jednu polovinu všech vyráběných surfaktantů. Časem se začaly

projevovat negativní dopady užívání těchto látek především ve vztahu k životnímu

prostředí. Zvyšující se tvorba velmi stabilní pěny bránila přirozenému čištění odpadních

vod. Řešením bylo využití lineárních alkylbenzen sulfonátů (LABS), které jsou ekologicky

daleko přijatelnější a mají taktéž o 10 % vyšší čistící účinnost než jejich předchůdci. [2]
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V dnešní době jsou tenzidy nedílnou součástí nejen přípravků spojených s osobní

hygienou či součástí pracích prášků. Povrchově aktivní látky našly své uplatnění také

v oblasti farmacie a medicíny, jsou základem pro tvorbu čisticích prostředků a jsou stále

v centru zkoumání, jelikož je kladen stále větší důraz na spojení surfaktantů a životního

prostředí. [1,2]

1.2 Obecná charakteristika povrchově aktivních látek

Povrchově aktivní látky jsou sloučeniny organického původu mající molekulu

netypického tvaru. Molekula se skládá z části hydrofilní a hydrofobní (Obrázek 1).

Hydrofilní „hlavička” molekuly je ta část, která přitahuje vodu. Hydrofilní část může být

reprezentována karboxylovou, sulfátovou či sulfonovou skupinou. Uhlíkatý řetězec je

hydrofobní a vodu naopak odpuzuje. Tyto dvě části jsou si protichůdné a molekuly je

obsahující jsou označovány jako amfifilní. [3,4]

PAL jsou využívány díky své schopnosti snižovat povrchové napětí na fázovém

rozhraní. Velkou výhodou těchto látek je, že povrchové napětí snižují již v relativně

nízkých koncentracích. Jsou taktéž schopny stabilizace, zmírnění tření na stykových

plochách nebo ovlivnění fyzikálních vlastností dané látky. [2]

Hydrofilní část

Hydrofobní část


[…]


Na základě úvahy, že systém obsahující cyklodextriny a surfaktanty může tvořit různé

útvary v roztoku, jejichž vznik je poháněn tvorbou intramolekulárních vodíkových vazeb,

se Yan a jeho spolupracovníci rozhodli uskutečnit nepřímý experiment, který by tuto teorii

potvrdil nebo vyvrátil. Jako modelový systém sloužil koncentrovaný vodný roztok -

cyklodextrinu a dodecylsulfátu sodného (SDS) v molárním poměru 2:1. Inkluzní komplex

byl v tomto případě vytvořen inkludací celého hydrofobního řetězce SDS do kavity -CD,

čímž se stal povrch komplexu hydrofilní. [34]

S rostoucí koncentrací (4−50 % hmotnostních) opravdu docházelo ke změně struktury

agregátů (Obrázek 21). U nižších koncentrací tvořily komplexy vezikuly, se zvyšující se

koncentrací pak mikrotubuly, jejichž průřez tvoří prstencovité kroužky. U nejvyšších
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měřených koncentrací tvořily komplexy lamely. K objasnění vnitřní struktury agregátů

bylo použito širokoúhlé rentgenové záření, díky němuž bylo zjištěno, že dvojvrstvé

membrány mají krystalickou kanálovitou strukturu. [34,45]

Povrchové napětí roztoku komplexu -CD@SDS dosahovalo hodnot ± 69 mN∙m
-1

, což

je velmi blízké hodnotě povrchového napětí vody. Tato skutečnost značí, že komplex je

zcela hydrofilní, hydrofobní interakce zde nepůsobí a hnací silou tvorby komplexu jsou

vodíkové vazby. Důležitým zjištěním celého experimentu bylo také to, že při tvorbě

komplexu s jiným ionickým surfaktantem (SDBS, SDSO3, CTAB a jiné) jsou taktéž za

komplexaci zodpovědné vodíkové vazby, avšak struktura vzniklých agregátů se

v některých případech od původního komplexu lišila. [34]

Obrázek 21: Změna struktury agregátů v závislosti na koncentraci

roztoku směsi -CD@SDS. [34]
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ZÁVĚR

Předložená rešeršní bakalářská práce na téma „Tvorba supramolekulárních komplexů

mezi cyklodextriny a surfaktanty” je rozdělena do tří kapitol věnujících se jednotlivě

tématu surfaktantů, cyklodextrinů a supramolekulárních komplexů tvořených mezi těmito

molekulami.

Surfaktantům je věnována první kapitola, v níž je nejprve zmíněn jejich postupný vývoj.

Za první surfaktanty byla označována mýdla, která velmi rychle nabyla na popularitě

a oblíbena jsou dodnes. Mýdla následovaly sulfatované oleje, které jsou jako anionické

surfaktanty běžnými ingrediencemi řady výrobků. Amfifilní molekuly surfaktantů jsou

schopny měnit mezifázové vlastnosti na styku dvou různých vrstev a jejich vlastností je

využíváno v různých odvětvích jako je farmacie, kosmetika či textilní průmysl. Dle

schopnosti disociovat ve vodě jsou surfaktanty klasifikovány na neionické a ionické, ty

dále na anionické, kationické a amfoterní.

Nativní cyklodextriny se řadí mezi netoxické oligosacharidy vznikající při enzymatické

degradaci škrobu. Molekuly připomínají tvarem dutý komolý kužel, jehož vnitřní část je

téměř celá hydrofobní a vnější plášť naopak hydrofilní. Objev cyklodextrinu je připisován

ke konci devatenáctého století panu Villiersovi, velkým podílem také přispěl o několik let

později Schardinger, který původní pojmenování „cellulosin” změnil na -CD a -CD.

Jednotlivé modifikace cyklodextrinů se mezi sebou liší především počtem

glukopyranosových jednotek v molekule, nativní cyklodextriny obsahují šest, sedm nebo

osm jednotek propojených -1,4-glykosidickými vazbami. S velkou popularitou se taktéž

setkávají modifikované cyklodextriny, u kterých lze optimalizovat některé vlastnosti.

Poslední kapitola se zabývá možností tvorby komplexů typu hostitel-host mezi

cyklodextriny a surfaktanty. Do této kapitoly spadá téma amfifilních cyklodextrinů. Jedná

se o molekuly CD, které jsou modifikovány hydrofilním a hydrofobním substituentem

a jsou schopny tvořit monovrstvy a dvojvrstvy. Další podkapitola je věnována

supramolekulárním amfifilům, které jsou založeny na existenci nekovalentních interakcí.

Pokud je do SA zavedena vhodná funkční skupina, molekula se může stát citlivá na vnější

podnět, tak jako v případě azobenzenu, který je schopen měnit svoji konfiguraci

v závislosti na použití UV a viditelného záření. Cyklodextriny jsou schopny inkludovat

také některé konzervanty, čímž dochází ke změně rozpustnosti a antimikrobiální aktivity
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těchto látek. Možnost aplikace těchto komplexů se zdá být úspěšná v oblasti distribuce

léčiv a tvorby supramolekulárních citlivých materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PAL povrchově aktivní látka

ABS

LABS

HLB

CMC

alkylbenzen sulfonát

lineární alkylbenzen sulfonát

hydrofilně-lipofilní rovnováha

kritická micelární koncentrace

CD

-CD

-CD

cyklodextrin

-cyklodextrin

-cyklodextrin

-CD

NMR

ITC

K

Ka

Ks

SA

SDS

SDBS

CTAB

HP--CD

-cyklodextrin

nukleární magnetické resonance

isotermální titrační kalorimetrie

vazebná konstanta

asociační konstanta

konstanta stability

supramolekulární amfifil

dodecylsulfát sodný

dodecylbenzensulfonát sodný

cetyl trimethylamonium-bromid

2-hydroxypropyl--cyklodextrin
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