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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce slečny Bereniky Kočí má název "Tvorba supramolekulárních komplexů mezi
surfaktanty a cyklodextriny". Celá práce je napsána na 52 stranách, provází ji celkově 45 odkazů na
literaturu, z nichž je v anglickém jazyce psáno 33 odkazů.
Berenika rozdělila svoji práci do tří hlavních kapitol. Popisuje surfaktanty, jejich vlastnosti, rozdělení,
a způsoby použití. Dále probírá cyklodextriny, cestu k jejich objevu a popisu jejich fyzikálně-
chemických vlastností společně s možnostmi modifikace těchto makrocyklů. Zmiňuje taktéž využití
cyklodextrinů v kosmetice. V poslední kapitole pisatelka přibližuje čtenáři otázku vzniku komplexů
surfaktantů, jako hostů a cyklodextrinů jako hostitelských molekul.
Obecně lze říci z pohledu oponenta práce, že text je pěkně a logicky uspořádán. Obsahuje
dostatečně kvalitní obrázky, literární zdroje jsou brány z renomovaných periodik: Chemical Reviews,
Angewandte Chemie nebo Langmuir. A v neposlední řadě je třeba zmínit, že se studentka pustila do
práce s tématem, které není během výuky na bakalářském stupni vyučováno.
Nemohu se však pozdržet několika kritických poznámek. Je škoda, že se autorka nepokusila dohledat
a zařadit do své práce původní texty autorů Griffina, Kawakamiho, Orbána v podkapitole věnované
HLB. Na str. 27 uvádí rozpustnost beta-CD 1,9 g/l a na str. 29 18,5 mg/ml. Se svými znalostmi historie
nemohu zcela souhlasit s tvrzením, že mýdlo sloužilo jako hygienický přípravek již v dobách
starověkého Egypta. Dále používá na s. 30 slovní spojení "kationty etherů a alkalických kovů";
Nemyslela tím autorka schopnost cyklických etherů tzv. crownetherů vázat do své molekuly kationty
alkalických kovů? Místo profesního termínu "formulace" kosmetického prostředku používá
nevhodně slovo "formule". Na str. 34 souhlasím s názorem, že tea tree olej může působit jako iritant
avšak nelze z dostupných vědeckých zdrojů tvrdit, že hlavním původcem iritace je pouze para-
cymen. Také není příliš vhodné užití obrázků v česky psaném textu s původními anglickými popisky.
Ve spodní části str. 42 je popisován kompex beta-CD s SDS avšak dále je v textu tvrzeno, že
hydrofobní řetězec SDS se "složil" do kavity alfa-CD.
I přes tyto chyby považuji práci za zdařilou a doporučuju ji k obhajobě. Můžeme v dobrém doufat,
bude-li slečna Kočí v této problematice pokračovat na magisterském stupni studia, dočkáme se
kvalitní diplomové práce.
Otázky oponenta bakalářské práce:
A) Na str. 41 uvádíte parametr CMC jako kritickou micelární koncentraci, avšak v citovaných
literárních zdrojích [41,44] je uveden parametr CAC critical aggregate concentration. Jsou tyto
parametry vzájemně zaměnitelné a pokud ne, co přesně oba charakterizují?
B) Dokážete vyjmenovat i jiné molekuly, které vystupují v oblasti supramolekulární chemie jako
hostitelé? Výjmenujte a přibližte některé z nich.
C) Na str. 25 je popsáno chování/zabarvení alfa- a beta-CD po kontaktu s jodem. Jak se pak při
kontaktu jodu barví gama-CD?
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